ATA  008 –  19.02.2021 Ordinária

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às dezoito
horas, após a verificação de quorum, a Vereadora Maria Helena Menezes
Silveira, Presidente, declarou aberta a Sessão Ordinária da Câmara de
Vereadores de Arroio dos Ratos. Passou-se a leitura das correspondências
recebidas. Ofício 020/2021, do Poder Executivo, em resposta a indicação
018/2021. Ofício 009/202, da Secretaria Municipal da Saúde, encaminhando
o Relatório de Gestão em Saúde referente ao terceiro quadrimestre de
2020. Pela Presidente foi registrado que a apresentação do relatório será na
terça, dia 23.02.2021, às 16 horas, na Câmara de Vereadores. Dando
continuidade, foi lido o requerimento dos vereadores Dilson Lemos, Osmar
Didoliche e Marco Monteiro ao Plenário para autorização de viagem à
Brasília no período de 22.02.2021 a 26.02.2021. O requerimento foi
submetido à apreciação e votação, tendo sido aprovado pelo Plenário por
8x0. Pela Presidente foi registrado que a data pode sofrer alguma alteração.
Correspondências expedidas: Ofício 21/2021,22/2021 e 23/2021
encaminhados ao Senhor Prefeito, ao Delegado Pedro Urdangarim e ao
Tenente Lunardi da Brigada Militar, contendo cópia da moção de apoio para
aumento de efetivo da Polícia Civil e da Brigada Militar. Tribuna Popular:
nada consta. Grande expediente: nada consta. Comunicações: nada
consta. Ordem do dia: Discussão Preliminar: nada consta. Discussão
preliminar: nada consta. Discussão Final e votação: ata 006/2021 e ata
007/2021. A ata 006/2021 foi colocada em votação e aprovada por 8x0. A
ata 007/2021 foi colocada em votação e aprovada por 8x0. Não havendo
mais nada a ser tratado, a Senhora Presidente encerrou a sessão, agradeceu
a presença de todos, sendo lavrada a presente ata que vai assinada pela
Presidente Maria Helena Menezes Silveira ............................, pelo Secretário
Jeslei Salines de Souza ................................. e pelos vereadores

Bernardo Cairuga Pereira
Cíntia Jardim
Dilson Lemos

Marcos Antonio Correa Monteiro
Neida Lima

Osmar Carvalho Didoliche
Tiago Abade